
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 62

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 54 del 02/10/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA A NORMA DELL'ART. 50, COMMA 1 LETTERA 
E) DEL D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI BIBLIOTECARI 
CONSISTENTI NELLA GESTIONE DEL SERVIZIO ALL’UTENZA IN ALCUNE SEDI 
DELL’ISTITUZIONE BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA. NOMINA DEC AI SENSI 
DELL'ART. 32, ALLEGATO II.14 D.LGS. 36/2023

IL DIRETTORE

Premesso che l’Istituzione Bertoliana con determina a contrarre 22/2024 ha avviato una 
procedura negoziata per l’affidamento di servizi bibliotecari consistente nella gestione del 
servizio al pubblico presso alcune sedi periferiche;

Rilevato che l’art. 114, co. 7, del Dlgs 36/2023, assegna al RUP la funzione di direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC) come regola base, mentre il co. 8 stabilisce che per i 
contratti aventi ad oggetto servizi e forniture di particolare importanza, individuati 
nell’allegato II.14 del Codice, il DEC deve essere soggetto diverso dal RUP;

Considerato che l’art. 32 dell’allegato II.14 stabilisce che “sono considerati servizi di 
particolare importanza, indipendentemente dall’importo, gli interventi particolarmente 
complessi sotto il profilo tecnologico, le prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità 
di competenze, gli interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi 
produttivi innovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro 
funzionalità e i servizi che, per ragioni concernente l’organizzazione interna alla stazione 
appaltante, impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui 
afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento”

Visto che in via di prima applicazione, la norma individua un elenco di servizi che sono da 
considerare di “particolare importanza” tra cui rientrano, alla lett. n) servizi ricreativi, 
culturali, sportivi

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
6
4
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Ritenuto, viste le disposizioni normative sopra richiamate, di nominare direttore 
dell’esecuzione dell’affidamento in oggetto la dott.ssa Chiara Peruffo EQ del Servizio 
“Biblioteche di pubblica lettura”;

Detto che la dott.ssa Chiara Peruffo è in possesso di competenze professionali e di 
esperienza adeguate per ricoprire l’incarico di Direttore dell’Esecuzione;

Precisato che l’incarico comporta lo svolgimento delle attività e dei  compiti indicati al 
Capo II - Dell’esecuzione dei contratti di servizi e forniture -  in particolare all’art. 31, 
dell’allegato II.14 del Dlg 36/2023;

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione n. 8 del 6 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il Bilancio di Previsone 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 9 del 6 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il PEG dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione 
di Giunta Comunale n. 44 del 29/02/2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026 
del Comune di Vicenza che comprende gli stanziamenti destinati all’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26/03/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 dell’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 69 del 27/03/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici e operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2. di nominare, ai sensi dell’art. 32, co. 2, dell’allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023, Direttore 
dell’Esecuzione per il contratto conseguente all’affidamento di servizi bibliotecari 
consistenti nella gestione del servizio all’utenza in alcune sedi dell’Istituzione Bertoliana, la 
dott.ssa Chiara Peruffo, Funzionario E.Q. del Servizio “Biblioteche di pubblica lettura” 
dando atto di aver proceduto alla verifica dei requisiti di professionalità richiesti per legge e 
che è stata resa e protocollata la dichiarazione del DEC di insussistenza di conflitto di 
interesse;

3. di trasmettere copia della presente all’interessata per gli adempimenti conseguenti;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, né minori entrate a 
carico del bilancio del Comune di Vicenza.

5. di pubblicare il presente affidamento, ai sensi degli artt. 27, 28 del D. Lgs. 36/2023 e 37 
della Legge 14/3/2013 n. 33, sul sito web del Comune di Vicenza.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 02/10/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


